– Nghiệp Trần nghiêng xiêu, khó lòng chống vững, cái vận mệnh tương lai của người hoàng phá chưa dễ liệu trước được. Nhưng ta có thằng cháu ngoại này, cũng được hả lòng đôi chút. Vì xem khí vũ nó, chắc không phải người hèn hạ. Nó sẽ có thể trở nên một nhân vật kỳ kiệt, may ra cũng để thơm lây đến ngoại gia được một đôi phần.

Năm Xương Phù thứ 9 (1387) Bạng Hồ tướng công được phép trí sĩ, lui về hưu dưỡng ở động Thanh Hu tại Côn Sơn. Bấy giờ Nguyễn Trãi lên sáu tuổi, tướng công vì yêu thương cháu, cũng đem theo về. Nhưng ở Côn Sơn được một độ, Trãi vì nhớ cha mẹ và các em nhỏ bấy giờ hiện về ở Nhị Khê, ngày đêm buồn bã chẳng tưởng gì học hành. Tướng công không làm sao được, lại phải sai người đưa Trãi về ở Nhị Khê với cha mẹ.

Sau đó 5 năm, tức đến năm canh ngọ niên hiệu Quang Thái thứ 3 (1390) đời vua Thuận Tông, mùa đông tháng 11, Bạng Hồ tướng công tạ thế, thọ 65 tuổi. Trong khi công ốm, thượng hoàng Nghệ Tông thường thân đến Côn Sơn viếng thăm và hỏi về việc nước. Đáp lời vua hỏi, công làm và dâng vua bài thơ “Thập cầm” trong đó có hai câu :

*Nhân ngôn ký tử dữ lão nha
Bất thức lão nha liên ái phủ ?*

Từ đó, đâu đâu cũng đồn vang cái tin Bình Định Vương chết rồi, quân Minh vững dạ không lo gì nữa. Ngài nhân thế được nghỉ ngơi vài năm, mộ binh trữ lương, rồi lại nổi quân lên đánh giặc.

Trong những bước gian nan ấy, Nguyễn Trãi cùng nhà vua nằm gai nếm mật, song cái chí phục thù tuyệt sỉ, vua tôi vẫn kiên quyết không dời. Rồi đến từ năm Bình Định thứ 8 (1425) trở về sau, sau khi quân ta đã khôi phục lại được toàn cõi Nghệ An, trừ trấn thành, binh oai nổi dậy, lòng người đều hớn hở theo về, khí thế mạnh mẽ như ngọn nước trào dâng, quân giặc không tài nào hãn ngũ nổi nữa.

Toàn cõi Nghệ An tuy đã khôi phục được (1425), song tướng giặc Trần Trí vẫn cố chết giữ lấy thành, không chịu dời bỏ, dầu bên ngoài quân ta bao vây trùng điệp.

Xưa nay những vị đại thần, danh càng cao, vọng càng trọng, càng bị lũ tiểu nhân ghen ghét mà gièm pha điều này tiếng nọ. Nguyễn Trãi cũng không tránh khỏi được sự chẳng may ấy. Song Thái Tổ đã biết rõ ông là một người trung nghĩa thẳng thắn, nên không vì lời sàm xiểm mà kém sự tin dùng.

Năm Thuận Thiên thứ sáu (1433) mùa thu tháng 8, vua Thái Tổ băng hà, táng ở Vĩnh Lăng tại Lam Sơn. Tháng 11, Nguyễn Trãi phụng sắc soạn bài văn bia thần đạo ghi những công nghiệp của ngài dựng ở trước lăng, đó cũng là bài văn bút lực cứng rắn, rất được nhiều người khen phục.

Qua sang đời vua Thái Tông, Nguyễn Trãi vẫn được dùng ở ngôi cao trọng.

Quyển này sau khi làm xong dâng trình lên vua. Vua Thái Tông cùng các đình thần rất là khen phục ; rồi ông Nguyễn Thiên Túng làm bài tập chú, ông Nguyễn Thiên Tích làm bài can án, và ông Lý Tử Tấn làm bài thông luận.

Mùa xuân năm Thiệu Bình thứ 4 (1437) vua Thái Tông sai Nguyễn Trãi cùng viên Ty giám ở ty Lỗ Ba (sở coi về những xe giá, võng, lọng, cờ quạt của nhà vua) là Vương Đăng trông nom việc định ra các đồ và chế ra các lối âm nhạc những khi loan giá vào ra và luyện lấy một bọn nhạc công vũ nữ. Nguyễn Trãi nhân dâng bức đồ vẽ hình cái khánh đá và tâu vua rằng :

Nguyễn Trãi đối với Thị Lộ, tuy không coi khinh rẻ như hạng nữ tỳ có thể dùng để trao tặng, nhưng nay thấy vị thiếu quân đã cử chỉ như vậy, vả thấy Thị Lộ cũng ham vui cùng thiếu quân lắm, ông bèn coi nàng hạ thấp xuống một bậc, và nhân thế có thể điềm nhiên trước sự không trong sạch của nàng. Nàng lui tới trong cung, đã từng bàn nói nhiều việc khiến vua phải nghe theo, vì thế mà chẳng khỏi mất lòng với nhiều người khác.

Qua đến năm Đại Bảo thứ 3 (1442), mùa thu tháng 7, vua Thái Tông ngự giá đi đông tuần, đến duyệt vũ ở thành Chí Linh. Vì nghĩ xa giá đến đấy, cách với Côn Sơn không bao xa, quan Hành khiển Nguyễn Trãi bèn đón rước xa giá đến chơi Côn Sơn là nơi biệt thự của mình. Sau khi lưu liên ở đó một ngày, Thái Tông mệnh giá hoàn cung.

Ngày tháng qua đi, thấy không ai để ý đến nữa, Phạm thị lại đem Anh Võ về trung thổ, ở nhờ một nhà họ ngoại tại làng Bối Khê (Thanh Oai, Hà Đông), để cho con đi học. Anh Võ học cũng có khiếu sáng, năm 19 tuổi đi thi đỗ Tam Trường (tức sinh đồ, cũng như tú tài), về khoảng những năm đầu hiệu Quang Thuận (1460–1469), đời vua Lê Thái Tông. Qua đến Quang Thuận thứ 5 (1464), nhà vua xuống chiếu tầy oan cho quan cố Hành khiển Nguyễn Trãi và tra tìm con cháu hãy còn sót lại để lục dùng, bấy giờ Võ Anh mới ra khai nhận và được bổ thụ chức Tri huyện.

Nguyên sau khi vua Thái Tông băng, vua Nhân Tông lên nối ngôi, mới lên hai tuổi.

Vua giận, giáng nàng xuống bực Chiêu nghi, mong cho biết hối mà sửa đổi tính nết. Nhưng nàng nhân thế tức tối, càng càn bậy hơn trước. Vua nghĩ người đàn bà bất đức như vậy thì đứa con hẳn cũng không tốt, bèn giáng nàng xuống hàng thứ phụ (hạng cung nhân chưa có chức vị), và ban chiếu xuống là ngôi Thái tử chưa nhất định.

Tháng 6 năm Đại Bảo thứ 2 (1441), bà cung phi Nguyễn Thị Anh sinh ra hoàng tử Bang Cơ, liền ngày 11 năm ấy, vua lập Bang Cơ làm Hoàng thái tử, truất Nghi Dân xuống làm Lạng sơn vương.

Vua Thái Tông băng, Thái tử Bang Cơ lên kế vị, tức là vua Nhân Tông. Nghi Dân bị mất ngôi, lòng rất căm hờn, vẫn ngấm ngầm có chí thoán đoạt. Đến năm kỷ mao, niên hiệu Diên Ninh thứ 6 (1459), đêm hôm mồng 3 sang mồng 4 tháng 10, Nghi Dân tụ tập ít đồ đảng hơn một trăm tên vô loại, bắc thang chia ba bọn, do mạn cửa Đông trèo vào cung cấm, giết vua Nhân Tông và bà Tuyên từ Hoàng thái hậu để cướp lấy ngôi. Qua ngày mồng 7, Nghi Dân tự lên ngôi Hoàng đế, đổi niên hiệu là Thiên Hưng.

sự thí nghịch; chẳng qua lúc ấy triều đình chỉ tin lời sàm siểm mà giết hại một bậc khai quốc nguyên thần. Đến nay, theo lẽ công bằng, huân nghiệp của úc trai cần phải biểu dương, oan khiên của úc trai cần phải tẩy tuyết.

Nghĩ như vậy, nên năm Quang Thuận thứ 5 (1464), vua xuống chiếu tẩy oan cho Nguyễn úc trai, truy tặng chức Đặc tiến kim tử vinh lộc đại phu, tước Tán trù bá, và cho tìm hỏi con cháu sót lại để lục dùng. Rồi có sinh đồ Phạm Anh Võ ra khai nhận mình là con của úc trai.

Anh Võ sinh được hai con trai, lớn là Tổ Giám, thứ là Tổ Kiên. Tổ Giám thi đậu tiến sĩ, làm đến Thừa chính sứ An bang. Năm ngoài 60 tuổi, phụng sứ sang Tàu, lúc về thuyền đắm, tạ thế ở hồ Đồng Đình.

Sau khi tẩy tuyết, vua Thánh Tông trong năm Quang Thuận thứ 8 (1467) xuống chiếu tìm kiếm những thơ văn của Nguyễn ức trai để chứa vào gác Bí thư.

Đời vua Tương Dực năm Hồng Thuận thứ 4 (1512), gia phong ức trai tước Tế văn hầu. Sau đấy, không rõ đời vua nào, gia tặng Thái bảo Khê quận công.

Năm Cảnh Hưng thứ 28 (1767), vua Hiến Tông gia phong là Tuyên linh Duyệt khánh đại vương.

Từ đời con của Anh Võ về sau, dòng dõi nhà họ Nguyễn sinh sản ra nhiều; chẳng những ở làng Nhị Khê mà còn phân cư đi nhiều nơi. Như ở làng Thụy Thụ, có một chi theo về họ Phạm; có lẽ là do người con thứ hai của Anh Võ là Tổ Kiên ở đấy, sinh con để cái rồi theo về họ ngoại.

Do con đường Hà Nội Nam Định, đi qua cây số thứ 16 thì dừng lại ở ga Quán Gánh. ở đấy rẽ vào con đường đất bên phía tay phải, đi độ non 2 cây số thì đến làng. Quảng đường này về mùa nắng ráo, đi xe tay, xe đạp đều tiện. Hà Nội xuống qua ga Văn Điển thì đến ga Quán Gánh. Đến ở giữa làng, trông về hướng nam, mới trùng tu về năm Bảo Đại thứ 2 (1927). Thế thế quy mô tuy không rộng lắm, song cũng tôn nghiêm và tráng lệ.

Bước vào nhà bái đường ta thấy huy hoàng những hoành phi, câu đối sơn thếp.

Hoành phi đề chữ :

*Bình ngô khai quốc
Khai quốc nguyên luân...*

Câu đối thì như :